comle d'Avellin, une somme due). Datum Neapoli... 

Arch. des Bouches-du-Rhône; B. 1369, f* 164. 

815 7 avril 1299. 

...Jacobo Dueza, utriusque juris professore. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 1369, f° 165 v°. 

816 5 février 1299/300. 

Anno quo supra, mense febroarii, die v*, noverint 

universi, pres. pariter et futuri, quod supranominati 

dom. canonici volueruntet concess. quod prenom. dom. 

canonici, videl. Guillelmus Stephani et Rostagnus Ma- 

lisanguinis, possint et debeant, tam proprio quam 

ipsorum nomine, dictam electionem dicto dom. electo 

presentare, et ejus assensum seu consensum requirere, 

et ad predicta commiserunt specialiter vices suas et 

quollibet premissorum, dictis dom. G. et B.; promit- 

tentes se ratum et firmum perpetuo habituros quicquid 

factum fuerit, dictum,ordinatum per pred. dom. Guill. 

et Rostagnum in predictis et circa predicta. Actum Fo- 

rojulii, in carreria recta, ante domum Durandi Tara- 

delli... 

Arch. Vatic. Instrum. Miscellanea, 2 exempl. orig. parch. Fin 
du doc. xxxi (t. I, instr. c. 225-8). 

817 Sisteron, 5 septembre 1300. 

Arbitrage de Guillaume, archevéque d'Embrun, et 

Jacques, évéque de Fréjus, entre l'évéque et le chapitre 

de Gap. Actum apud bastidam dom. Guillelmi de Forti, 

in territorio Sistarici. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 1373, f° 27. 

818 Sisteron, 5 septembre 1300. 

Arbitrage de Guillaume, archevéque d'Embrun, et de 

Jacques, évêque de Fréjus, entre Jean, fils du dauphin 

Humbert, et l'évêque, le chapitre et la communauté de 

Gap, pour le terroir de Montalquier, les cavalcades, etc. 

— Acta et pronunciata sunt in bastida dom.de Forti, in 
territorio Sistarici, juxta flumen Durentie. 

Arch. des Bouches du-Rhóne, B. 412, beau sceau de Jacques et 

contre-sceau ; B. 1373, 27. Reg. Dauphin. 15621. 

819 | 3o décembre 13or. 

Jacques, évéque de Fréjus, au sujet de droits. 

AROLUS secundus, Dei gratia rex Jerusalem et Si- 

K cilie, ducatus Appulie et principatus Capue, Pro- 

vincie et Forchalquerii comes, senescallo Provincie et 

Forchalquerii, dilecto consiliario, familiari et fideli suo, 
gratiam suam et bonam voluntatem. Pro parte venera- 

bilis J'acobi] Forojuliensis episcopi, consiliarii et fami- 

liaris, et discretorum virorum capituli ejusdem eccle- 

sie, nostrorum fidelium dilectorum, fuerit nuper expo- 

situm coram nobis, quod bone memorie dom. Raimun- 

dus Berengarius, illustris comes et marchio Provincie 

et Forchalquerii, avus noster, dedit et concessit ex 

certa scientia, episcopo et preposito ecclesie prelibate, 

in suorum et parentum ejus remissionem peccaminum 

medietatem totius emolumenti et comodi, quod ex ga- 

bella salis Forojulii, in villa Forojulii posset percipi et 
haberi. Item, quod pro fornimento gabellarum Grasse, 

Nicie, Forojulii, et Arearum, milites et probi homines 

Arearum teneantur, annis singulis, retinere quantita- 

tem viginti milium ollarum salis, et eam tradere ad 

requisitionem gabellarii statuti, vel statuendi quando- 

cumque, pro parte dictorum exponentium fuerint re- 

quisiti, precio videlicet octo denariorum coronatorum 
provincialium, pro singulis ollis, ipsis, juxta conven- 

tiones inita[s] inter nos, milites et homines supradictos. 

Cumque gabellarii gabellarum Nicie et Grasse recipiant, 

ut asseritur, pro gabellis predictis, in dicta gabella 

Arearum, sal ipsum precio denariorum octo, eis pro 

ollis singulis assignato, nec alius pro precio et pro ga- 

bella exigatur ab eis. attamen a gabellario Forojulii ga- 

bellarii Arearum denarios octo pro precio, et octo 

pro gabella, nituntur exigere, et etiam extorquere; 

in eorumdem exponentium prejudicium et jacturam. 

Circa quod opportuna nostra provisione petita, et jus- 

tis remediis imploratis, fidelitati tue districte, presen- 

tium auctoritate, mandamus, quatenus, sic efficaciter 

mandes et facias, quod idem sal ministretur per gabel- 

larium Arearum gabelle Forojulii, sicut et eo precio 

quo gabellis aliis ministratur ; cum sic etiam, ut intel- 
leximus, ordinatum fuerit per curiam nostram. Data 

Neapoli, anno Domini millesimo CCCF, die penultimo 

decembris, ximr indictionis, regnorum nostrorum anno 

sexto decimo. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 264, f" 15. 

820 15-7 janvier 1302. 

Réunion des prélats de Provence, à Aix, où le séné- 

chal leur donne communication d'une lettre de Char- 

les II, du 11 nov. 1301, qui les exhorte à punir les mau 

vais clercs. Procureur Jacobi Forojuliensis; absent. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 419. ALBANÉS, Gallia christ. no 
viss. III, 561-3, n° 1381. 
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821 11 avril 1302. 

Anno Domini millesimo CCC* secundo, die x1 men-. 

sis aprilis, litera infrascripta fuit presentata rev. in 

Xpisto patri dom. Ja. permisione divina Forojuliensi 

episcopo, et nobili viro dom. Raimundo Ruffo de Co- 

mis, milite, vice sacra cognitoris, per mag. Bernardum, 

not. et procuratorem, ut dicitur, magnifici viri dom. 

B. de Baucio, comitis Avellini, ex parte regie magesta- 

tis. Cujus tenor talis est : Karolus (n° 809). 

822 Entrecasteaux, 11 avril 1302, 

ACOBUS, Dei gratia Forojuliensis episcopus, et Rai- 

mundus Ruffus de Comis, miles, judex secundarum 

appellationum Provincie, judices delegati a regia ma- 

gestate, vicario et judicibus Aralatis, necnon vicario et 

judici Tarasconi, salutem et amorem sincerum. Lite- 

ras sacre regie magestatis nos recepisse noveritis, te- 

norem hujusmodi continentes : Karolus... anno quarto 
decimo. — Quarum igitur auctoritate, volentes prefa- 

tum regium adimplere mandatum, vobis mandamus 

quatinus ex parte nostri, citetis universitates predictas 

Aralatis et Tarasconi, vel consilium universitatum ipsa- 

rum, pro die jovis post instans quindenam Pascatis, 

Aquis, per se vel syndicos, vel alias personas legitimas, 

ab ipsis super hoc legitime constitutas, ad defenden- 

dum universitates predictas, et ad alia que proposita 

fuerint contra ipsas, vel que ipse universitates, seu 

eorundem syndici, proponere voluerint contra pre- 

fatam dominum comitem vel universitates castro- 

rum de Baucio, de Monte pavono, Castillonis, Mo. 

reriis, Trancatalliis, Villanova et Malmusana, vel 

homines universitatum . dictorum castrorum, dicta 

die Aquis compareant coram nobis, super conten- 

tis in dicta litera acture, dicture et facture quod ju- 

ris fuerit, et modo . debito processure, vel processuri. 

Alioquin, non obstante absentia dictarum universita- 

tum, vel defensorum vel syndicorum ipsarum, super 

contentis in dictis literis procederemus, justitia me- 

diante. Mandantes etiam nichilominus vobis prefatis 

vicariis et judicibus prelibatis, ut super contentis in 

ipsis literis regiis, per vos vel aliquem dictarum uni- 

versitatum hominum, nil novi atemptari presumatis ; 

et si quid novi factum est, capiendo pignora, vel alio 

quoquo modo, illud in statum pristinum revocetis et 

revocari etiam faciatis, ipsa pignora restitui faciendo, 

donec per nos super predictis ordinatum fuerit quod 

modo debito fuerit faciendum, vel etiam ordinandum. 

Datum in claustro Beate Marie de Alba, castri de Inter- 

castris, die x1 aprilis, xv indictionis. Reddite literas 

presentanti. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 1087, f" 1. 

823 14 avril 1302. 

Ad quam diem sibi assignatam comparuit nobilis 

vir dom. Bert. de Baucio, comes Avellini, coram pre- 

dictis dominis judicibus delegatis, et obtulit cedulam 

infrascriptam, cujus tenor talis est... Coram reverendo 

in Xpisto patre domino Jacobo de Ueza, divina prov. 

Forojuliensi episcopo, et venerabili viro dom. R* Ruffo 
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de Comis, milite, delegatis seu deputatis a regia ma- 

gestale super distinctione et declaratione territoriorum 

infrascriptorum, suplicando exponit illustris vir dom. 

B. Dei gracia dominus Baucii et comes Avellini... 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 1087, f" 5. 

824 2 mai 1302. 

Anno quo supra, die xii. mensis madii, comparue- 

runt egregius vir dominus B. de Baucio, comes Avel- 

lini, ex una parte, et dominus Angelus de Ebulo, re- 

gius procurator, et predictus Rostagnus Gantelmi,syn- 

dicario nomine quo supra, ex altera, coram dictis do- 

minis judicibus delegatis. Et venerabilis pater domi- 

nus J. Dei gratia Forojuliensis episcopus, occupatus 

pro diversis negociis ecclesie sue, que non potest dimi- 

tere, ymo decet eum prosequi et personaliter adim- 

plere, comisit et delegavit in omnibus vices suas do- 

mino Raimundo Ruffo, conjudici suo.... qui continue 

seul l'affaire. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 1087, f» 9”. A la fin du registre, 

il y a l'original de la lettre du 11 avril 1302 (15 ind.), avec deux 

sceaux plaqués par derriére, dont un en cire rouge de l'évéque. 

825 Aix, 26 mai.1302. 

L'évéque de Fréjus est présent à Aix, à la réunion 

d'évéques qui vole à Charles Il un subside d'un 20° du 

revenu d'un an, en vertu d'une bulle de Boniface VIII. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 416. 

826 Aix, 23 janvier 1302/3. 

Déclaration de la princesse Béatriz à l'évéque de 

Fréjus qu'elle ne voulait pas. étre religieuse. 

s nomine Domini, amen. Anno Incarnationis ejus- 

I dem Domini millesimo tricentesimo secundo, et 

vicesima tercia die januarii, pontificatus sanctissimi 

in Christo patris dom.Bonifacii pape octavi anno nono. 

Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod in 

presentia mei notarii et testium infrascriptorum, pro 

parte reverendorum in Christo patrum dominorum Dei 

gratia Duranti Massiliensis et Jacobi Forojuliensis epis- 

coporum, ac nobilis et polentis viri domini Riccardi de 

Gambetesa, militis, regii magistri hostiarii, comita- 

tuum Provincie et Forcalcharii senescalli, existentium 

personaliter in presencia illustris domine Beatricis, 

nale serenissimi principis domini Karoli, Dei gracia 

regis Jerusalem 'et Sicilie illustris, eidem domine fuit 

expositum in vulgari, quod inclitus dominus rex pre- 

dictus, in considerationem adducto quod monachum 
vel monacham facit professio propria, vel paterna de- 

vocio, quodque sponsus ille spiritualis Jhesus Christus 

mentem sanctam spontaneam exhiberi sibi desiderat, 

ipsam dominam Beatricem aliquamdiu in monasterio 

monialium Beate Marie de Nazaret Aquensi, in habitu 

monachali educatam, circa religionis propositum et 

resumendum in ipso monasterio Christi jugum, proprio 

arbitrio deliberaverat committendam. Quocirca per 

suas litteras ipsis dominis episcopis et senescallo duxe- 

rat injungendum ut ipsius domine Beatricis presen- 

ciam adeuntes, votum ejus circa id exquirerent diligen- 
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ler ; et si ad observanciam religionis et sanctimonie, 

redeundumque ad monasterium memoratum volunta- 

ria existeret, placebat Domino regi prefato ut ad illud 

reduceretur, in spiritu libertatis Domino servitura. Et 

quia in ignorante usus liberi arbitrii proprie non habe- 
tur, certis tam prefati spiritualis sponsi Jhesu Christi 

quam alterius temporalis conditionibus expositis eidem 

dom. Beatrici, quodque conditiones ipse, videlicet, 

eloquentia, diviciarum affluencia, sapiencia, decoris 

elegancia, potencia, eternitas seu immortalitas, que a 

sponsis in sponso inter alia diliguntur, excellentius in 

ipso sponso Christo Jhesu quam in quovis alio, cujus- 

cunque status vel conditionis, poterat reperiri, suaso- 

que eidem, cum apud eos existeret dubium, propter 

multa que possunt contingere, quid eidem expediat 

pocius, habitum religionis reassumere vel in seculo 

remanere, quod ad illius sponsi Christi Jhesu consi- 

lium deberet recurrere, qui sperantibus in eo assistere 

et eos in agendis dirigere consuevit, et eidem humiliter 

supplicare ut velle suum et arbitrium dirigeret in hac 

parte, diligenter curaverunt ipsam requirere ut super 

premissis, videlicet circa religionis propositum, et re- 

sumendum in ipso monasterio Christi jugum, eisdem 

suam voluntatem 'et propositum reseraret. Prefata vero 

Beatrix, premissis diligenter auditis, ipsis 

aperle respondit quod nolebat redire ad monasterium 

antedictum, quia non decebat, ut asseruit. regis filiam 

monachari ; et licet vita illa. (ista) religiosa bona exis- 

teret, secularis tamen sibi amplius complacebat.Cum- 

que adhuc diceretur eidem, ut super hiis deliberaret 

amplius, et ipsis ad eam in crastinum redeuntibus res- 

ponderet, dixit quod nolebat quod super hiis ad ipsam 

redirent amplius, nec ipsis aliud responderet. Actum 

Aquis, in palacio regio, in camera regia in qua conser- 

vanturbaliste, presentibus testibus reverendo in Christo 

patre domino Rostagno,Dei gracia sancte Aquensis ec- 

clesie archiepiscopo, dom. Jacobo Beumundi, pre- 

posito Sistaricensi, Petro Gantelmi, preposito Forcal- 

charii, Raymundo Valantino, archidiacono Aquensi, 

Guillelmo Stephani, canonico et officiali Aquensi, Is- 

nardo Gasqui, canonico Forojulien., Bertrando de Ro- 

covaria, juris civilis professore. Et me Raymundo 

Stephano, notario publico... 

domina 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 4:9, orig. 
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R£ecocnirio pouiNi Fono3UriEN. EPISCOPI au sénéchal. 

Aix, 28 janvier 1302/3. 

N nomine Domini nostri Jhesu Xpisti, amen. Anno 

Incarnationis ejusdem M?CCC?II, die xxvur men- 

sis januarii, prime indict., Aquis, in camera computo- 

rum, in presentia nobilium et potentum virorum do- 

minorum Riccardi de Gambatesa, militis, regii magistri 

hostiarii, ac comitatuum Provincie et Forcalquerii se- 

nescalli, nomine et pro parte regie curie recipientis, et 

Johannis Cabassole, juris civilis professoris ac dicto- 

rum comitatuum sen., Alferiide Ysernia, in dictis comi- 

tatibus primarum appellationum judicis, Pauli Fabri, 

jurisperiti, testium ad hoc vocatorum, reverendus pa- 

ter dom. Jacobus Dei gratia Forojuliensis episcopus 
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simili modo et forma quibus supra juravit, super 

sancta Dei euvangelia corporaliter manu tacta, pro- . 

misit et recognitionem fecit. De quibus omnibus su- 

pradictis dom. Jacobus Ardoynus, et P. Gomberti, re- 

gii procuratores et advocati, petierunt sibi fieri per me 

Martinum Monnerii, notarium, et Guillelmum Guim- 

berti, notarium dicti dom. majoris judicis, publicum 

vel publica instrumenta. De quibus supra proxime dic- 

tis et scriptis per magistrum Martinum Monnerii no- 

tarium, ad requisitionem predictorum dominorum Ja- 

cobi Ardoyniet Petri Gomberti, procuratorum et advo- 
catorum regiorum,eisdem fieri publicum instrumentum 

vel publica instrumenta, Ego predictus. Guillelmus 

Guimberti, notarius, omnibus presens fui una cum 

jam dicto magistro Martino Monnerii notario. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, Reg. Pergamenorum, f^ 66, 

828 

Jacques, évêque de Fréjus, et l'archidiaconat de F. 

Fréjus, 2 et 10 janvier 1303/4. 

x nomine Domini, amen. Anno Incarnationis ejus- 

dem 1303, die 2* mensis januarii, reverendo in 

Christo patre et domino dom. Jacobo, Dei gratia Foro- 
juliensi episcopo, et venerabilibus viris dom. Ber- 

trando de Moszellis, preposito, Arnaldo de Via, archi- 

diacono, Jacobo de Via, precentore, Audiberto d'Escla- 

pons, Rostagno Malisanguinis, et Ricardo de Vidal- 

bano, canonicis Forojuliensis ecclesie, in capella Sancti 

Andree, domus episcopalis Forojulii, facientibus capi- 

tulum generale, prefati domini episcopus, et archidia- 

conus. de consensu et voluntate capituli supradicti, 

providentes et meditantes quod jurisdictio pertinens 

ad personatum archidiaconatus Forojuliensis eccle- 

sie, in castris de Fabario et Bargemone, dicto archi- 

diaconatui est modicum fructuosa, et multis de causis 

probabilibus. timeat amissiones et occupationes ju- 

risdictionis predicte, spereturque probabiliter quod 

jura predicta per domini episcopi qui nunc est, et 

episcoporum qui erunt pro tempore, providentiam, 

defensari melius poterunt, et suscipere incrementa ; 

idcirco dominus episcopus et capitulum generale 

volentes periculis prefatis occurrere, et dicto archi- 

diaconatui Forojuliensis ecclesie providere, viris ve- 

nerabilibus dominis Audiberto Esclapone predicto 

presenti, et Alfanto Refudy, dicte ecclesie canonicis, li- 

cet absenti, commiserunt ut possint exuere, separare 

in jurisdictione jura omnia, et-res ac bona omnia realia 

et personalia, corporalia et incorporalia, et directa, 

quocumque nómine censeantur seu nuncupentur, per- 

tinentia in dictis castris de Bargemone et de Fabario 

(Favas), et eorum territorio ad archidiaconatum pre- 

dictum, et omne jus etiam pertinens dicto archidiaco- 

natui in stagno Forojulii, et jura, res et bona predicta 

^ 

mense episcopali predicteapplicare,incorporare, annec- 

tere et unire. Item, quod possint dicto archidiacona- 

tui, prout eis visum fuerit opportunum, de bonis ad 

dictam mensam episcopalem pertinentibus, eximendo 

et separando a dicta mensa bona et jura, et eadem 

uniendo, annectendo et incorporando dicto archidiaco- 

natui,prout eis visum fuerit expedire.Promittens eorum 

didi . 7 omen 
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"quilibet per se et successores suos, approbare, ratifi- 

care et irrevocabiliter observare quicquid super pre- 

dictis fuerit ab ipsis ordinatum. — Postque, eodem 

anno quo supra, die decimo dicti mensis januarii, pre- 

dicti domini Audibertus et Alphantus, habita conside- 

ratione provida, et deliberatione diligenti, una cum 

capitulo memorato, dominis episcopo et capitulo me- 

moratis presentibus et instantibus,jurisdictionem, jura 

et bona omnia predicta in dictis castris de Barjamone 

et Fabario, et eorum territoriis, ac in stagnum Foroju- 

lii, predicto archidiaconatui pertinentia, a dicto archi- 

diaconatu predicta auctoritate, exemerunt et separave- 

runt, et ipsam jurisdictionem, res et bona predicta 

eximita et separata a dicto archidiaconatu, mense 

dicti domini episcopi applicaverunt, annexaverunt, in- 

corporaverunt, ac etiam unierunt. Postque incontinenti 

omnia que pertinebant addictam mensam episcopalem 

in castris et territorio de Ramatuella, sive constent in 

proprietatibus, censibus, servitiis, pensionibus, tasquis, 

et aliis quibuscumque, auctoritate predicta eximerunt 

et separaverunt, et dicto archidiaconatui applicaverunt, 

annexaverunt, incorporaverunt, ac etiam unierunt. Et 

omnia predicta dominus episcopus, archidiaconuset ca- 

pitulum unanimiter approbaverunt, omologaverunt, 

ratificaverunt et confirmaverunt. Actum Forojulii, in 

dicta capella, presentibus testibus vocatisdomino Petro : 

Andrea de Massilia, presbitero, magistro Jacobo Gau- 

fridi, de Barcilone, phisico, sociis dicti dom. epis- 

copi. Et me Guillelmo Varrheillas, notario publico a 

serenissimo principe domino nostro Carolo secundo, 

Dei gratia rege Jerusalem, comiteque comitatuum Pro- 

vincie et Forcalquerii. in dictis comitatibus constituto. 

GiraRDIN, Description hist. du dioc. de Fréjus (Draguignan, 1872), 

104-7. 

829 Aix, 12 novembre 1304. 

Statuts de Pierre de Ferrières, archevéque d'Arles, 

après un conseil d'évéques et de barons lenu à Aix, le 

8 nov., où dom. J. Forojulien... episcopis... 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 426. B. 2, Reg. Pergamen. f° 199. 

ALBANÉS, Gallia christ. noviss. Ill, 576-8, n° 1426. 

830 Fréjus, 9 décembre 1304. 

Arbitrage de Jacques, évêque de Fréjus. portant que 

toul habitant faisant feu à Lorgues, payera, chaque an- 

née, à St-Michel, à l'abbé du Thoronet et au roi, 12 de- 

niers, pour droit de fouage. — Actum Forojulii, in ca- 

pella S. Andree domus episcopalis... 

Arch. des Bouches-du-Rhóne, B. 426. 

831 26 décembre 1304. 

Lettre de Pierre], archevéque d'Arles, à Jacques, évé- 

que de Fréjus, et au sénéchal de Provence, pour l'affaire 

de Piémont. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 265, f" 175 v». Gallia christ. no- 

viss. III, 578, n» 1427. 

832 ; Le Luc, 22 juin 1306. 

Jacques, évéque de Fréjus, est arbitre entre les habi- 

tants du Luc-et les prieurs de Notre-Dame du Luc (St- 

Victor) et St-Pierre du Luc (Vignans), sur la manière